PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2022 № 306
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального округа от 08.07.2021 № 707

В  целях  приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация Хвойнинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Хвойнинского муниципального округа от 08.07.2021 года № 707 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями подведомственными Администрации Хвойнинского муниципального округа» изменения следующего содержания:

1.1. Дополнить Типовое положение подпунктами 5.6.24, 5.6.25 в редакции:

«5.6.24. Заключение договора на охрану объектов подразделениями вневедомственной охраны национальной гвардии Российской Федерации, в том числе с использованием кнопки экстренного вызова вневедомственной охраны национальной гвардии Российской Федерации;

5.6.25. Заключение договора на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, которые необходимы для организации и обеспечения функционирования комплексов, в том числе портативных, предназначенных для сбора и регистрации биометрических параметров граждан»;

1.2. Дополнить Типовое положение пунктом 6.10 в редакции:
«6.10. При осуществлении закупок в электронной форме допускаются обусловленные техническими особенностями и регламентом работы ЭП отклонения от порядка проведения процедуры закупок, предусмотренного Положением, при условии, что такие отклонения не противоречат нормам Положения в части порядка определения победителя в ходе проведения процедуры закупки»;

1.3. Дополнить подпункт 9.7.4.2 абзацем в редакции:
«В случае, если указанный период приходится на нерабочие дни, день проведения такого аукциона переносится на следующий за ним рабочий день;»;

1.4. Заменить в пункте 10.2 цифры «5.6.21.-5.6.23» на «5.6.22»;

1.5. Дополнить Типовое положение пунктом 10.5 в редакции:

«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22, такие закупки должны быть осуществлены в соответствии с регламентом проведения данных закупок региональной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков».

При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение»;

1.6. Изложить подпункты 11.1.1-11.1.4 в редакции:
«11.1.1.  Не подано ни одной заявки на участие в закупке;

11.1.2.  По результатам ее проведения все заявки на участие в закупке отклонены;

11.1.3.  На участие в закупке подана только одна заявка;

11.1.4.  По результатам ее проведения отклонены все заявки, за исключением одной заявки на участие в закупке;»;

1.7. Дополнить Типовое положение подпунктом 11.1.5 в редакции:

«11.1.5.  По результатам ее проведения от заключения договора уклонились все участники закупки»;

1.8. Изложить пункт 11.4 в редакции:

«11.4. Если в ходе проведения аукциона не было подано ни одного ценового предложения от участников процедуры, заказчик заключает договор с участником конкурентной закупки, подавшим заявку на участие в конкурентной закупке ранее других. При заключении договора с таким участником заказчик руководствуется пунктом 11.9 Положения»;

1.9. Заменить в пунктах 11.8 и 11.9 слова «наличия одной заявки, соответствующей требованиям документации о закупке (извещения) (подпункт 11.1.3 Положения)» словами «отклонения всех заявок, за исключением одной заявки на участие в закупке (подпункт 11.1.4 Положения)»;

1.10. Дополнить Типовое положение пунктом 11.13 в редакции:

«11.13. В случае признания конкурентной закупки несостоявшейся в протоколах, составляемых в ходе закупки, указывается информация о причинах ее признания таковой в соответствии с подпунктами 11.1.1-11.1.5. Положения»;

1.11. Заменить в подпункте 13.1.2. Типового положения слова «в случае признания аукциона несостоявшимся в соответствии с подпунктом 11.1.4 Положения» словами «если в ходе проведения аукциона не было подано ни одного ценового предложения от участников процедуры;»;

1.12. Заменить в пункте 15.2 цифру «20» на «25», цифру «18» на «20»;

1.13. Дополнить Типовое положение пунктами 15.6-15.8 в редакции:

«15.6. Закупки, участниками которых могут являться только СМСП, осуществляются, только если их предмет включен в утвержденный и размещенный в ЕИС и на сайте Заказчика перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у СМСП (далее Перечень). Требования к формированию указанного Перечня содержатся в  постановление № 1352. При этом допускается осуществление закупки товаров, работ, услуг, включенных в такой перечень, у любых лиц, в том числе не являющихся СМСП.

15.7. Закупки, участниками которых могут быть только СМСП, заказчик вправе осуществить путем проведения как конкурентных процедур в соответствии с Положением, так и путем проведения неконкурентных процедур (закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)).

15.8. Положения настоящего раздела применяются в течение срока, предусмотренного частью 15 статьи 8 Федерального закона №223-ФЗ, к физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», с учетом следующих особенностей:

подтверждением применения такими лицами налогового режима «Налог на профессиональный доход» является наличие информации на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, о применении ими такого налогового режима;

заказчик не вправе требовать от участника закупки, субподрядчика (соисполнителя), предусмотренного подпунктом в) пункта 4 Положения об  особенностях участия в закупках, представление информации и документов, подтверждающих постановку на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход;

при осуществлении закупок в соответствии с подпунктами б) и в) пункта 4 Положения об особенностях участия в закупках, заказчик принимает решение об отказе в допуске к участию в закупке участника закупки или об отказе от заключения договора с участником закупи в случае отсутствия на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, информации о применении участником закупки, субподрядчиком (соисполнителем), предусмотренными подпунктами б) и в) пункта 4 Положения об особенностях участия в закупках, специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
1.14. Изложить пункт 5.6.18 Типового положения в редакции:
«5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие признания ранее проведенной конкурентной закупки несостоявшейся по причине отсутствия поданных заявок или отклонения всех поданных заявок. При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к предмету закупки и его характеристикам), а также
не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг
в сторону его увеличения относительно условий, указанных в документации конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса котировок, в извещении о проведении запроса котировок.

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС протокола о признании конкурентной закупки несостоявшейся.

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС сведения о такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также разместить сведения о договоре, заключенном по результатам такой закупки в реестре договоров».
1.15. Изложить пункты 11.2 и 11.3 Типового положения в редакции:

«11.2. Если конкурентная закупка была признана несостоявшейся
по причине отсутствия заявок (подпункт 11.1.1 Положения), заказчик вправе провести конкурентную закупку повторно, при этом способ закупки может быть изменен на любой иной конкурентный способ, предусмотренный Положением, по усмотрению заказчика, без учета требований к случаям применения способов закупки в соответствии с разделом 5 Положения, или отказывается от проведения такой закупки.»

11.3. Если конкурентная закупка была признана несостоявшейся
по причине отклонения всех заявок, поданных на участие в закупке (подпункт 11.1.2 Положения), заказчик вправе провести конкурентную закупку повторно, при этом способ закупки может быть изменен на любой
иной конкурентный способ, предусмотренный Положением, по усмотрению заказчика, без учета требований к случаям применения способов закупки в соответствии с разделом 5 Положения, или отказывается от проведения такой закупки».
1.16. Изложить пункты 11.6 и 11.7 Типового положения в редакции:

«11.6. Повторной конкурентной закупкой, указанной в пунктах 11.2, 11.3 Положения, признается конкурентная закупка, соответствующая всем перечисленным условиям:
11.7. При несоответствии хотя бы одному из перечисленных в пункте 11.6 Положения условий проводимая заказчиком закупка не может быть признана повторной конкурентной закупкой в соответствии с пунктами 11.2, 11.3 Положения;»
1.17. Изложить п. 5.6.22 Типового положения в редакции:

«5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием региональной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков»;»
1.18. Дополнить Типовое положение подпунктами 13.2.3.4 и 13.2.12 следующего содержания

«13.2.3.4. Если при исполнении договора, заключенного до 1 января 2023 года возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.

13.2.12. Заказчик в течение 3 рабочих дней, с момента внесения изменений в существенные условия договора на основании подпункта 13.2.3.4 Положения направляет учредителю информацию о таких изменениях, с приложением документов, подтверждающих обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения такого договора.»
2.  Отделу по закупкам Администрации Хвойнинского муниципального округа в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить утвержденное типовое положение в единой информационной системе в сфере закупок.
3. Комитету образования, комитету культуры, молодежной политик и спорта Администрации Хвойнинского муниципального округа довести до сведения подведомственных учреждений настоящее постановление.
4.  Изменения в Типовое положение вступают в силу со дня его официального размещения в единой информационной системе в сфере закупок.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Хвойнинского муниципального округа Загуляеву Д.А.
6. Опубликовать настоящее постановление бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

С.А.Новоселова

PAGE